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dotyczą najczęściej chemicznego składu roz-
tworu przeznaczonego do hornogenizacji (2, 10,

l7). Zaklada się bowiem ogólnie, że odpowied-
nio dobrane roztwory mają tworzyć środovrisko
zbliżone do występującego l,n użuo i zapobiegać
uszkodzeniu poszczególnych organelli komór-
kowych.

Bezpośrednie oznaczertia aktywności enzyma-
tycznej w komórkach miąższowych wątroby,
mimo niewątpliwej wartości diagnostycznej tej
metody, nie jest dotychczas rozpowszechnione.
Składają się na to zapewne trudności w pobie-
raniu materiału punkcyjrrego, większe niż przy
pobieraniu krwi i otrzymywaniu surowicy oraz
bardziej skomplitkołvane metodyka oznaczanta
aktywności enzymów w takim materiale,
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Oceno skuleczności Holoxonu w leczeniu oskorydi ozy
i ezofogostomotozy świń

W związku z systematycznyrn rozwojem ho-
dowli wielkotowarowej w ostatnim okresie
zwraca się szczególną uwagę na nematodozy
zołądkowo-jelitowe u świń (Oesoph,agostomum
dentatum, Ascarżs s,lll,Lm, StrongEtożdes ranso-
mź, Tńchocephalus suźs). Na rynku krajowym
pojawiło się kilka nowych preparatów przeciw
nicieniom: Suiverm i Helmintazol, które obok
juz od dawna stosowanych (fluorek i krzemo-
fluorek sodu, siarczek węgla, fiolet goryczki,
sole piperazyny, fenotiazyna) znacztlie rozsze-
rzyły możliwość skutecznej ingerencji odpo-
wiednim lekiem z wyboru. Mirno, że opracowa-
no już wiele nowoczesnych 1eków, na rynkach
zagraniczych pojawiają się stale nowe, które
cechuje stosunkowo mała toksyczność oraz wy-
soka, wybiórcza skuteczność w zułalczaniu co
najmniej dwóch gatunków nicieni.

W Wielkiej Brytanii (również w Nowej Ze-
landii, Australii, Afryce, w Europie zachodniej,
w Stanach Zjednoczonych) stosowany jest prze-
ciw nicieniom żołądkowo-jelitowym u koni, cie-
Iąt, owiec i świń Haloxon (0,0.di-/2-chlor-
- ethyV 0 - / 3 -chloro-4-methyl coumarin-7 yllpho -
sphate) produkcji Cooper McDougall and Ro-
bertson Ltd., o którym liczni autorzy (1,-5, 7,
10-15) wytażają się z większym 1ub mniej-
szym uznaniem.

Celem,własnych badań było porównanie wy-
ników osiąganych przez angielskich badaczy
oraz poznanie skuteczności Haloxonu przy
z:walczaniu Ascaris suum i Oesophagostomum
sp. \M Polsce.

Materiał i metody
Badanie przeprowadzono w dwóch gospodarstwach

roilników i,n,dywiduatrnych. Pierwsze w lrr-iejscowości
L, na 30 szt. świń o v,adze ok. 45 kg; drugie w miej-
scowości S. na 412 szt. o ,wadze ok. 51 kg. Stopień za-
rażenia nicieniami żołądkowo-jelitowymi ustalano na
podsiawie badań koprologicznych metodą flotacyjną
Ftilleborna (16). Próby kału pobierano z prostnicy rano
od wszystkich sztuk, Kał badano dwukrotnie: 1 X
przed odrobaczaniem 2 X w 7 dniu od chwili zada-
nia leku. Wyniki badań koproskopowych przedstawia
tab. 1 i 3. W doświadczeniu stosowano wtaz z paszą

Tab. 1. 'Wyniki badań koproskopowych przed
odrobaczaniem

Haloxon w ilości 40 mg/kg c,c. W celu określenia
efektu terapeutycznego stosowanego środka dokonano
pomiarów dziennych przyrostów wagowych. 1-9 szt.
wybranych świń ważono w ciągu 12 dni tzn. przez
6 dni przed i 6 dni po odrobaczaniu, Wyniki zavłiera
tab. 2.

Tab. 2. Wyniki kontroli przyrostów wagowych u świń
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objaśnienia: vT - procent skutecznoścl leku.

Wyniki i tmOwienie

zara-
ptzy

Oesa-
suurn

paszą 35-50 mg/kg c,c,, natomiast dawka
20 mg/lrg dawała tylko 84-Bgło skuteczności.

We własnych rów-
nież wysoką sku w ni-
cieniom, w zwal 98,30/o
i Oesophagostomum dentatuln - 94,60/o, Acz-
kolwiek wyniki otrzymane przez rras są niższe
od podanyeh przez badaczy na Zachodzie (w
naszyln przypadku można to wytłumaczyć małą
ilością zwierząt poddanych doświadczeniu), to
są niewąĘliwie tak wysokie, iż z całą stanow-
czością podkreśIić należy celowość stosowania
Haloxonu w leczeniu nematodoz żołądkowo-
jelitowych u świń (również u innych gatunków
zulietząt wg badaczy angielskich).

Doniesienia innych autorów (6, B) wskazują
na gor,sze przyrosty świń zarażonych, które wa-
hają się w granicach 15-50%. Również w na-
szych badaniach kontrola przyrostów wago-
wych w obu gospodarstwach wykazała, że świ-
nie zarażone mają gorsze średnie dzienne przy-
rosty od świń zdrowych. W ciągu 6 dni od mo-
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Tab. 3. Wyniki badań koproskopowych po
odrobaczaniu W badanych gospodarstwach L. i S. odroba-

czanie Haloxonem przyniosło pe
materialne (m. in. zmniejszone

. treściwych), biorąc jednakze pod
waną w 1980 r, ilość świń (25-26 mln sztuk),
to z całą odpowiedzialnością należy stwierdzić,
że rozwiązanie problemu powszechnego zwal-
czania nicieni przewodu pokarmowego u świńjest kolejnym, poważnym zadaniem naszej
służ'bY' 

1Wnioski
1. Haloxon jest skutecznym środkiem w

zwalczaniu askarydiozy i ezofagostomatozy
świń.

2, Dawka 40 mg/kg c.c. daje skuteczność w
stosunku do Ascarżs suum 9B,30/o t Oesophago-
stomum dentatum 94,6%.

3. Odrobaczanie świń zarażonych powoduje
zwiększenie dziennych przyrostów, średnio o
1,77 g.

4. Haloxon jest lekiem stosunkowo mało
toksycznym, Nie obserwowano żadnych zabu-
rzeń wskazujących na toksyczne działanie tegoż
preparatu,
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BORZIO F,: Chlorowotlorek ketaminy jąko śrotlek
znieczulający dla dzikiego ptactwa. (Ketamine hytlro-
chloride as an anesthetic for wiltlfowl). Vet. med.
small anim. clin. 68, 1364-1367, 1973 (12).

Parke-Davis)
óżnych gatun-
ą iniekcji do
wagi ciała. W

ści po 5 minutach wtór-
U wszystkich ptak unie-
pierwszej iniekcji, znie-

czulenie po dawkach dalszych. Immobilizacja lub znie-
czulenie pojawiały się po 1-5 minutach po podaniu
preparatu i utrzymywały się przez okres 30 minut do
6 godz abionych w celu szybszego usu-nięcia anizmu stosowano terapię ply-
nami podskórne iniekcje mleczanu
(20-40 ml/kg wagi ciała).
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